关于市十八届人大二次会议第365号建议协办意见的函

坎墩街道办事处：
[bookmark: _GoBack]市十八届人大二次会议第365号建议《关于坎墩大学生农创园增设农资废弃物收集设施的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
2022年以来我局深入贯彻落实习近平生态文明思想，按照绿色、生态、高效发展理念，以围绕第二轮中央环保督察涉农问题整改为契机，认真开展涉农领域污染防治工作，加大污染防治力度，推动了我市农业绿色发展，其中持续深化“清洁田园”专项行动，建立农药包装废弃物处置体系，全年收集农药废弃包装物67.47吨（其中坎墩收集3吨，处置2.86吨），农药废弃包装物回收率达95.6%，2022年全市下达“清洁田园”专项451.12万元（其中坎墩街道23.49万元），农药包装废弃物处置费用23.46万元。
2023年我市将持续推进“肥药两制”改革、清洁田园、畜禽养殖综合治理、水产健康养殖示范四大行动，着力实现生产清洁化、废弃物资源化、产业循环化和环境生态化。重点做好以下几个方面：一是设置清洁田园专项补助500万元，主要对各镇（街道）收集点建设、回收点设置、日常管理运营等经费给予补助，同时强化日常监管考核，不断完善农废收储运体系建设。二是实施源头减量，持续推进“肥药两制”改革，推广有机肥、配方肥、统防统治和病虫害绿色防控技术，确保肥药双减，推广配方肥7990吨以上；三是聚焦末端减排，持续实施清洁田园行动，按照下达的目标任务确保本年度内农药废弃包装物回收率超90%以上。
下步，我局将立足本职，抓好日常监管和监督，不断健全农废管理长效机制，助力打好农业农村污染治理攻坚战。
最后，请代为向胡佳玲代表对农业绿色发展工作的关心和支持表示衷心感谢！

                              慈溪市农业农村局
                              2023年8月15日

联系人：郑旭军
联系电话：13968293606